
1288. 

Na osnovu člana 18 stav 4 i člana 19 stav 5 Zakona o stočarstvu („Službeni list CG“, broj 

72/10 i 48/15), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O BLIŽOJ SADRŽINI MATIČNE EVIDENCIJE  

PRIPLODNIH ŽIVOTINJA* 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuje se bliža sadržina matične evidencije priplodnih životinja, uslovi 

za upis priplodnih životinja u matičnu evidenciju i način razvrstavanja životinja u klase. 

Član 2 

Matična evidencija priplodnih životinja sadrži: 

- identifikacionu oznaku grla; 

- datum rođenja; 

- rasu; 

- pol; 

- identifikacionu oznaku oca; 

- identifikacionu oznaku majke; 

- identifikacione oznake roditelja oca i majke; 

- ime i adresu odgajivača i vlasnika; 

- proizvodnost i rezultate ispitivanja grla; 

- ocjenu spoljašnjosti grla; 

- priplodnu vrijednost; 

- datum prodaje; 

- ime i adresu kupca; 

- datum i razlog izlučenja; 

- druge podatke od značaja za pojedinu rasu. 

Član 3 

U matičnu evidenciju može se upisati kvalitetno priplodno goveče čiste rase koje je uzgajano 

u skladu sa odgajivačko-selekcijskim programom, pod uslovom da: 

- su roditelji i praroditelji životinje upisane u matičnu evidenciju iste rase; 

- su životinje od rođenja identifikovane u skladu sa zakonom kojim je uređena identifikacija i 

registracija životinja i odgajivačko-selekcijskim programom; 

- imaju pedigre za čistu rasu kvalitetnih priplodnih goveda. 

Goveda čiste rase ili potomci čiste rase roditelja koji su različitih rasa upisuju se u matičnu 

evidenciju kao nova rasa sa imenom koje se razlikuje od imena postojećih rasa. 

Kvalitetna priplodna govda čiste rase koja ispunjavaju uslove utvrđene odgajivačko-

selekcijskim programom upisuju se u matičnu evidenciju. 

Za kvalitetna priplodna goveda koja su uzgojena transferom embriona upisuju se podaci o 

biološkim roditeljima i podaci o genskom testu. 

Kvalitetno priplodno žensko goveče, čija je majka, majčina majka, otac i djedovi upisani u 

matičnu evidenciju, upisuje se kao čista rasa u matičnu evidenciju. 

Član 4 

Goveda kod kojih je udio krvi jedne rase 100% razvrstavaju se u klasu čistokrvnih kvalitetnih 

priplodnih goveda. 

Goveda kod kojih je udio krvi jedne rase manji od 87,5% razvrstavaju se u klasu meleza. 

Član 5 



Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne 

Gore". 

 

---------------------- 

* U ovaj pravilnik prenijete su odredbe Uredbe broj 84/419/EZZ o načelima za upis goveda u 

matične knjige. 

 

Broj: 320-4951/16-3 

Podgorica, 28. septembra 2016. godine 

 

Ministar, 

Budimir Mugoša, s.r. 

 


